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داشت

خبرهای متناقض در مورد توافق 
جامع همکاری ایران و روسیه

اظهارات یک دیپلمات ارشد روسیه در خصوص تعلیق 
مذاکــرات در خصــوص توافق جامــع همکاری های 
ایران و روســیه روز گذشــته باعث واکنش های زیادی 
شد. تا بعدازظهر سه شنبه این خبر چندین بار توسط 
مقام های مختلف ایران و روسیه تکذیب و تعدیل شد، 
تا نهایتاً ســرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه در 
حاشیه نشست وزرای خارجه گروه بریکس در نووگراد 
روسیه، در جمع خبرنگاران گفت که ایران و روسیه بر 
ســر متن توافق جامع همکاری مشترک ۲۰ ساله به 
توافق رســیده اند.  با این حال وزیر خارجه روســیه با 
تاکید بر اینکه مسکو به این توافق متعهد است، گفت: 
»زمانی می توانیم این توافق را امضا کنیم که بخشی از 
مشکلات در تهران که عمدتاً رویه ای هستند، برطرف 
شــود.«  پیــش از لاوروف هــم دیمیتری پســکوف، 
سخنگوی ریاست جمهوری روسیه، اظهاراتی تقریباً 
مشــابه بیان کرده بود. او گفته بود: »کار بر روی توافق 
جامع همکاری میان ایران و روســیه ادامــه دارد، اما 
ممکــن اســت برخی جــداول زمانبنــدی مربوط به 
برخی اقدامات خاص آن جابه جا شود.«  جنجال در 
مورد توافق جامع همکاری بلندمدت ایران و روســیه 
زمانی ایجاد شــد که  صبح روز سه شــنبه ۲۲ خرداد، 
یک دیپلمات ارشد روس در گفت وگویی با خبرگزاری 
دولتی ریانووســتی خبر داد مذاکــرات میان تهران و 
مسکو برای امضای توافقنامه جامع همکاری مشترک 
به دلیل مشکلاتی در طرف ایرانی تعلیق شده است.  
این خبر بلافاصله با تکذیب ســفیر ایران در روســیه 
مواجه شــده بود که انعکاس این اظهارات را ناشی از 
ترجمه غلط و »شــتابزدگی برخی دوســتان در ایران 
در انعکاس اخبار نادرست« توصیف کرده بود.  کاظم 
جلالی، سفیر جمهوری اســلامی ایران در روسیه در 
شــرایطی این اظهارات را در مصاحبــه با خبرگزاری 
جمهوری اسلامی مطرح کرده بود که متن مصاحبه 
ضمیر کابلوف، رئیس اداره دوم آسیای وزارت خارجه 
روسیه در خبرگزاری ریانووستی روسیه منتشر شده بود 
و ایــن مقام روس صراحتاً از تعلیــق مذاکرات بر روی 
متن توافق جامع همکاری مشــترک ایران و روســیه 
خبر داده بود.  کابلوف گفته بود: »فرآیند مذاکرات بر 
روی توافق به دلیل برخی مشــکلات از سوی شرکای 
ایرانــی متوقف شده اســت، مــن تردیدی نــدارم که 
این توافق تکمیل خواهد شــد و رهبران دو کشور در 
خصــوص زمان و مکان امضــای آن تصمیم خواهند 
گرفت.«  این دیپلمات ارشد روس گفته بود: »دو طرف 
با قــوت بر تصمیم خــود برای امضــای توافق جامع 
همکاری مشترک هستند و رویدادهای اخیر ]شهادت 
رئیس جمهــور فقیــد ایران[ نقشــی در این مســئله 
نداشته اســت.  این ]توافق[ یک تصمیم راهبردی از 

سوی رهبران دو کشور است.«
امضای یک توافق جامع همکاری بلندمدت میان 
ایران و روســیه، یکی از پیشنهادهایی بود که شهریور 
۱۴۰۰ در حاشیه نشســت رهبران سازمان همکاری 
شانگهای در دیدار سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقید جمهوری اســلامی ایــران و ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه مطرح شــد. رؤسای جمهوری 
دو کشــور دی ماه ۱۴۰۰ در سفر سیدابراهیم رئیسی 
به مسکو و دیدار رسمی اش با پوتین برای آغاز فرآیند 

تدوین توافقنامه جدید توافق کردند.
ایران و روســیه پیش از این دو بــار توافقنامه های 
همــکاری بلندمدت بــا یکدیگــر امضــا کرده اند که 
مهم ترین آن توافقنامه ۱۰ساله همکاری ایران و روسیه 
مــورخ ۱۳۸۰ اســت که بــا توجه به تمدیــد مکرر آن 
همچنان معتبر است.  سال ۱۳۶۸، پس از پایان جنگ 
تحمیلی، اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس وقت مجلس 
شورای اسلامی در ســفر به مسکو چندین توافقنامه 
همکاری با اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیســتی 
امضا کرد. با این حال بعد از فروپاشــی شــوروی، این 
توافقنامه ها به فراموشی سپرده شد و تا نزدیک به ۱۰ 
سال بعد این توافقنامه ها عملًا اجرایی نمی شد. سال 
۱۳۷۹ در سفر سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور وقت 
به مسکو، توافقنامه همکاری های بلندمدت جدیدی 
بین ایران و روســیه امضا شــد و دی ماه سال ۱۳۸۰ با 
تایید شورای نگهبان اجرایی شــد.  این معاهده برای 
مدت ۱۰ سال منعقد و درصورتی که هیچ یک از طرفین 
حداقل یک ســال قبــل از پایان اعتبــار آن به صورت 
کتبی طرف دیگر را  از قصد خود پیرامون قطع اعتبار 
معاهــده مطلع نکند، خــود به خود بــرای دوره های 
پنج ساله بعدی تمدید می شود. به همین ترتیب از سال 
۱۳۸۰ تا ۱۴۰۰ این توافق دو بار تمدید شــد و ســال 

۱۴۰۰ نیز بار دیگر تا سال ۱۴۰۵ تمدید شده است.
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می کنند. یعنی اینکه در وضعیت صلح در قفقاز جنوبی یک ســری 
منافع برای ایران و روسیه قابل تعریف است و در وضعیت عدم صلح 
هم همینطور.« شوری معتقد است: »بیش از سه دهه درگیری بین 
جمهوری های آذربایجان و ارمنستان باعث شده است که کشورهای 
دیگــر وادار شــده اند منافــع خودشــان را با توجه بــه این وضعیت 
ژئوپلیتیک تعریف کنند.« با این حال به گفته شوری، تعریف منافع 
براساس وضعیت موجود باعث نمی شود که در صورت ایجاد تحول 
اساسی در شرایط، بازیگران پیرامونی و جهانی نتوانند منافع جدیدی 

براساس وضعیت جایگزین تعریف کنند.
برای مثال در مورد ایران گفته می شود که در صورت پایان منازعه 
و صلح میان باکو و ایروان، دیگر وابســتگی باکو به خاک ایران برای 
اتصال به جمهوری خودمختار قره باغ قطع می شــود. در عین حال 
تهران نگــران ایجاد کریدوری تحت حاکمیــت آذربایجان در خاک 
ارمنستان است که باعث می شود ارتباط زمینی ایران و ارمنستان از 
بین برود. در عین حال تقویت ارتباط جمهوری آذربایجان با ترکیه از 
طریق خاک ارمنستان و نخجوان، می تواند در رقابت های منطقه ای، 

ایران را در موضع ضعیف تری قرار دهد.
حسن بهشــتی پور می گوید: »قطعاً اگر عقلانیتی در سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی وجود داشته باشد، به دنبال این خواهد 
بود که منازعه قفقاز جنوبی پایان پیدا کند، چراکه فرصت هایی که 
برای توسعه همکاری های دوجانبه و چندجانبه در دوران صلح وجود 
دارد، در دوران جنگ و عدم صلح وجود نخواهد داشــت.« به اعتقاد 
بهشــتی پور، هم آذربایجان و هم ارمنستان در صورتی که از منازعه 
درازمدت خودشــان خارج شــوند، فرصت های بهتری بــرای ایران 

خواهند بود.
محمود شــوری در گفت وگو با »هم میهــن« می گوید: »طبیعتاً 
در هر تعارضی ممکن اســت برای برخــی از قدرت های پیرامونی و 
جهانی منافعی وجود داشته باشد اما در هر صلحی هم ممکن است 
منافعی برای طرف های مختلف وجود داشته باشد.« این کارشناس 
مسائل اوراسیا معتقد است: »اینکه جمهوری اسلامی ایران یا روسیه 
بخواهند براســاس عدم صلح در منطقه منافع خودشــان را تعریف 
کنند، استراتژی کوته بینانه و غیراخلاقی است.« شوری می گوید: 
»فرض بر این اســت که گسترش همکاری و صلح در هر منطقه ای 
می تواند باعث توســعه جمعی، رونق و شــکوفایی برای کشورهای 
منطقه شود. در واقع توسعه هر یک از همسایگان ایران می تواند به 

توسعه ایران در درازمدت کمک کند.«
یکی از مهم ترین نگرانی هایی که در مورد آینده قفقاز جنوبی از 
منظر تهران بیان می شــود، احتمال ایجاد کریدور زنگزور و مسیری 
تحت حاکمیت جمهوری آذربایجان از خاک ارمنســتان اســت که 
باعث قطع شــدن دسترســی زمینی ایران به ارمنســتان می شود. 
محمود شوری معتقد اســت که اساساً این فرض مبنای صحیحی 
ندارد. وی می گوید: »این تصور که بعد از تحولات ۲۰۲۰ قرار است 
صلحی میان ایروان و باکو ایجاد شود که براساس آن همکاری هایی 
در سطح در اختیار گذاشتن کریدورهای ترانزیتی به یکدیگر به وجود 
بیاید، تصوری خام و قضاوتی زودهنگام است. سیاست در ارمنستان 
شاهد تحولاتی است که وضعیت این کشور را در شرایط سیالی قرار 
می دهــد و جاه طلبی های حکومت جمهــوری آذربایجان هم این 
فضــا را برای ایروان ایجاد نمی کند کــه به نوع صلحی که باکو به آن 
علاقه مند اســت، تن بدهد.« حسن بهشتی پور می گوید 
که در مورد آسیب های بالقوه تاسیس یک کریدور 
ترانزیتی برای دسترسی آذربایجان به نخجوان و 
ترکیه مبالغه شده است. وی می گوید: »تاسیس 
یــک کریدور جدیــد، در واقع اضافه شــدن یک 
گزینــه جدید دسترســی در منطقه اســت، 

دیپلماتها

همین حالا هــم جمهوری آذربایجان از طریق گرجســتان با ترکیه 
مرتبط اســت.« محمود شوری به »هم میهن« می گوید: »جمهوری 
آذربایجــان در رابطه با ترکیه و جمهوری خودمختار نخجوان در یک 
بن بست ژئوپلیتیک قرار دارد و جمهوری اسلامی ایران از طریق اجازه 
دادن در اســتفاده از خاک ایران بــرای ارتباط میان باکو و نخجوان، 
عملًا به نوعی نقش خود را در بازی ژئوپلیتیک قفقاز جنوبی تعریف 
کرده اســت. اما واقعیت این است که اگر این بن بست ژئوپلیتیک از 
بین برود، می توان منافع جدیدی براســاس ســاختار جدید تعریف 
کرد و می توان حوزه های جدیدی را برای همکاری با سه کشور قفقاز 

جنوبی تعریف کرد.«
روســیه بازیگر دیگری اســت که متهم شده است از جنگ میان 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان منفعت می برد. مسکو با استفاده از 
بحــران در قفقاز جنوبی از یک طرف از هر دو طرف منازعه حمایت 
نظامی می کند و از طرف دیگر پایتخت های هر دو کشور را در شرایط 
جنگی بــه ازای کمک های نظامی در کنترل خود نگــه می دارد. با 
ایــن حــال از زمان جنگ ۲۰۲۰ تاکنــون، ایروان بیــش از هر زمان 
دیگری از روســیه دور شده است. دولتمردان ارمنستان معتقدند که 
روســیه در جنگ دوم قره باغ تعهدات خود را در دفاع از ارمنســتان 
عملی نکرده اســت. مســکو پیمان دوجانبه دفاع متقابــل در قبال 
تهاجم نظامی خارجی به خاک ارمنســتان دارد و از ســوی دیگر در 
قالب سازمان پیمان امنیت جمعی، متعهد به دفاع از ارمنستان در 
قبال حمله خارجی است. مســکو توجیه می کند که در جنگ دوم 
قره باغ، آذربایجان به خاک ارمنستان حمله نکرده است و در مناطق 
اشغال شده از خاک خود با نیروهای ارمنی جنگیده است. بسیاری 
از تحلیل گران معتقدند که سیاســت های غرب گرایانه دولت نیکول 
پاشینیان، نخســت وزیر ارمنســتان از زمان انتخابش به این مقام، 
باعث شد تا مسکو با هدف تنبیه دولت ارمنستان، در جنگ ۲۰۲۰ 
حمایتی از ارمنســتان نشــان ندهد. حسن بهشــتی پور می گوید: 
»سیاست روسیه در قفقاز جنوبی و آسیای میانه سیاستِ »همه با من« 
است نه سیاست »همه با هم«. روسیه هرچند در عرصه بین المللی 
چندجانبه گرایی را تبلیغ می کند و آمریکا را به یک جانبه گرایی متهم 
می کند، اما خودش در حوزه محیط پیرامونی خود و جمهوری های 
شوروی سابق همان سیاست یکجانبه گرایی مطلق را پیگیری می کند 
و انتظار دارد که همه این کشورها خودشان را با سیاست های مسکو 
هماهنگ کنند.« این تحلیل گر مسائل اوراسیا معتقد است: »رفتار 
روسیه در قفقاز هم به همین شکل است. همین سال ۲۰۲۰ زمانی 
که جنگ میان ارمنســتان و آذربایجان در گرفت، روسیه رهبران دو 
طرف را به مسکو فراخواند و یک طرح آتش بس را به آنها دیکته کرد.«

در عین حال از ســال ۲۰۲۲ و آغاز جنگ اوکراین، روابط مسکو 
و باکو نســبت به هــر زمان دیگری صمیمانه تر شده اســت. توماس 
دی وال، پژوهشــگر ارشــد اندیشــکده کارنگــی اروپــا در فارن افرز 
می نویسد: »آذربایجان با یک حکومت خودکامه، هم با روسیه هم مرز 
اســت و هم در دریای خزر ساحل دارد و در حال تبدیل شدن به یک 
بازیگر قدرتمند است که منابع قابل توجه نفت و گاز، ارتش قدرتمند و 

روابط پرمنفعتی هم با روسیه و هم با غرب دارد.« دی وال می نویسد: 
»همزمان دو کشــور دیگر منطقه، یعنی ارمنستان و گرجستان در 
حال تجربه تحولات عظیمی هستند. چند ماه پس از آنکه جمهوری 
آذربایجان بر ناگورنو-قره باغ مســلط شــد، ارمنستان که یک متحد 
قدیمی روسیه محسوب می شد، با شدت بیشتری نسبت به گذشته 
به سمت غرب متمایل شد. در گرجستان اما حزب حاکم در حال بر 
هم زدن روابط نزدیک ســه دهه ای اش با اروپا و ایالات متحده است و 
تلاش می کند تا مشابه حکومت خودکامه آذربایجان رفتار کند. ماه 
مه ســال جاری پارلمان گرجستان یک قانون جنجالی تصویب کرد 
تا اثرگذاری خارجی بر ســازمان های غیردولتی را محدود کند. این 
قانون از قانون مشابهی در روســیه الهام گرفته است و این پیام را به 
مسکو ارسال می کند که یک شریک قابل اعتماد در مرزهای جنوبی 
روســیه وجود دارد.« به نوشته این پژوهشــگر مسائل منطقه، ترک 
ناگهانی منطقه توسط نیروهای حافظ صلح روسیه که قرار بود پس 
از آتش بــس نوامبر ۲۰۲۰ از امنیت اقلیت ارمنی قره باغ دفاع کند، 
ذهنیت ارمنســتان را در مورد طرد شدن توسط مسکو تقویت کرد. 
دی وال می نویسد: »روسیه با تصمیم به ترک منطقه، عملًا پیروزی را 
به آذربایجان تقدیم کرد و اجازه داد که ارتش آذربایجان کنترل مطلق 
بر مناطق مورد مناقشــه را برعهده بگیرد. بــرای اکثر ارمنی ها این 
اتفاق تایید طرد شــدن توسط روسیه بود. تقریباً همان زمان ناظران 
به این نتیجه رســیدند که یک توافق میان روسیه و آذربایجان شکل 
گرفته است. درست پنج روز بعد از آنکه نیروهای روسیه منطقه را ترک 
کردند، الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان به مسکو سفر کرد و در 
مورد تقویت ارتباط جنوب-شمال میان دو کشور گفت وگو کرد. بعد 
از این گفت وگوها، ویتالی ساولیف، خبر داد که آذربایجان قصد دارد 
زیرساخت ریلی باربری خود را تا دو برابر ظرفیت تقویت کند تا تجارت 

آذربایجان و روسیه بیشتر شود.«
محمود شوری به هم میهن می گوید: »روسیه با توجه به شرایط 
ویژه ای که دارد و با توجه به تحریم های متعددی که علیه این کشور 
اعمال شده اســت، همگرایــی و همکاری بیشــتری را با جمهوری 
آذربایجان آغاز کرده است، به ویژه که سیاست خارجی ارمنستان هم 
تا حد زیادی در حال فاصله گرفتن از روسیه است. روسیه از جمهوری 
آذربایجان برای همکاری ها در حوزه انرژی و علی الخصوص دور زدن 

تحریم ها استفاده می کند.«
دی وال معتقد است: »آذربایجان به دلیل موقعیت بهتر ژئوپلیتیک 
و جایگاه بی طرفی اش، توانسته است که بازی دوطرفه ای را در پیش 
بگیرد. آذربایجان یکی از کشــورهای اصلی در مسیر کریدور میانی 
است. بعد از امضای توافقی با کمیسیون اروپا در سال ۲۰۲۲، میزان 
صادرات گاز این کشور به اتحادیه اروپا افزایش پیدا کرده است. اما در 
عین حال آذربایجان موقعیت خوبی هم برای تجارت با صادرکنندگان 
انرژی روس دارد. براســاس گزارشــی که مؤسســه مطالعات انرژی 
آکسفورد در ماه مارس ۲۰۲۴ منتشر کرد، آذربایجان در همکاری با 
متحد نزدیکش ترکیه، در حال ایجاد یک هاب صادراتی است تا گاز 

روسیه بدون تحریم به بازارهای خارجی برسد.«

آگهی تجدید ارزیابی کیفی )فراخوان پنجم( 
مناقصه شماره 1401-26-1-8  

م الف: 936 شناسه آگهی: 1732920

شركت راه آهن جمهوری اسلامی ایران در نظر دارد بنابر آیین نامه اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری مناقصات نسبت 
به تجدید ارزیابی کیفی مناقصه گران واجد شرایط جهت دعوت به مناقصه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت)ستاد(به نشانی www.setadiran.irبه شرح زیر اقدام نماید. مناقصه گران موظفند برای شرکت در مناقصه 
نسبت به ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند. لازم به ذکر است کلیه مراحل 

برگزاری مناقصه از فراخوان ارزیابی کیفی تا انتخاب برنده از طریق سایت مزبور انجام می گردد.  
1-شرح مختصر موضوع مناقصه: تعمیرات اساسی انواع واگن های باری سازمان قطار نجات، زیربومی، اداری و 
واگن های رمپ، ادارات کل راه آهن آذربایجان، شمال غرب، تهران، شمال 1، شمال 2، شمال شرق1، شمال شرق2 و 

خراسان )محور شمال( به تعداد 148 دستگاه
2-مدت و محل انجام قرارداد: مدت اجرا 12 ماه و محل انجام طبق اسناد مناقصه می باشد.

3-مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: 10.340.200.000 ریال 
4-مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی: حداکثر تا ساعت 10 روز یکشنبه مورخه 1403/03/27

5-مهلت تحویل اسناد ارزیابی کیفی: حداکثر تا ساعت 9 روز سه شنبه مورخه 1403/04/12
6-فراخوان ارزیابی کیفی فوق از طریق پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات http:/iets.mporg.ir اطلاع رسانی می گردد.
شایان ذکراست دریافت اسناد صرفاً می بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(صورت پذیرد.   
7-مناقصه گران می بایستی در مرحله ارزیابی کیفی دارای گواهینامه صلاحیت ایمنی پیمانکاری و تعیین صلاحیت 

پیمانکاری اخذشده از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را داشته باشد.
8-پس از ارزیابی کیفی، ازمناقصه گران واجد شرایط که حداقل امتیاز لازم را کسب نموده باشند جهت شرکت در 

مناقصه دعوت به عمل خواهد آمد.
9-در صورت تشخیص مناقصه گزار به تمدید ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع کار، این تمدید از طریق مکاتبه 
با بانک صادرکننده ضمانت نامه انجام خواهد پذیرفت و نیز در صورت ضبط ضمانت نامه مذکور، موضوع به اطلاع 

سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور خواهد رسید.
همکف  طبقه  نوری  شهید  ساختمان  راه آهن  تهران-میدان  مناقصه گزار:  دستگاه  آدرس  و  تماس   اطلاعات 

اداره کل واگن ها-اداره تدارکات 
شماره تماس: 55125721 خانم رمضانی

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: 1456 -021
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